Nel 440 fu disposta, forse da Ezio⁷⁴, una un'allocazione degli Alani del re Sambida nei territori deserti attorno alla *urbs Valentina* (Valenza sul Rodano)⁷⁵, e poi ancora, nel 442 sempre nei territori della *Gallia ulterior*. Qui gli Alani si sarebbero ribellati ed avrebbero invaso a mano armata i territori che avrebbero dovuto invece dividere con i

con circa 20.000 dei suoi: Prosp., *Chron.*, a. 437 (Aetio II et Sigisv. Coss.); Hydat., *Chron.*, Ol. 304, XIII (a. 437): *Burgundionum caesa viginti milia*; e Sid., *carm.*, VII, 234-5.

⁶⁵ Prosp., (Theod. XV et Valent. IV Coss.) a. 435: *Pax facta cum Vandalis, data eis ad inhabitandum per Trigetium Africae portione, Hippone III idus Februarii*. Su questi fatti cfr. P. Heather, *La caduta*, cit. p. 348 ss.

⁶⁶ Paul. Diac., *Hist. Rom.*, 13, 11: *post eam igitur, quae praemissa est, Africae cladem data per Trigetium ad habitandum Wandalis Africae portione pax cum eisdem necessaria magis quam utilis facta est*.

⁶⁷ Isid., *Hist. Vand.*, 74: *Aera CDLXVI. Gisericus, frater Gunderici, succedit in regnum annis XL. Qui, ex catholico effectus apostata, in Arianam primus fertur transisse perfidiam. Hic de Baeticae provinciae littore cum Vandalis omnibus, eorumque familiis, ad Mauritaniam et Africam, relictis Hispaniis, transfretavit. Cui Valentinianus Junior, Occidentis imperator, non valens obsistere, pacem mittit, et partem Africae quam Vandali possiderent tanquam pacifice dedit, conditionibus ab eo sacramenti acceptis ne quid ultra invaderet*. I circa 80 mila Vandali di Genserico, di cui si pensa solo 20 mila combattenti, avrebbero cominciato ad attraversare lo stretto di Gibilterra fra il 427 ed il 429.

⁶⁸ Prosp., (Hier. et Ardab. Coss.) a. 427: *Gens Vandalorum ab Hispania in Africa transit*; (Theod. XIII et Valentin. III Coss.) a. 430.

⁶⁹ Proc., Πολέμων, (III =) *Vand.*, 1, 4: *σπονδὰς πρὸς βασιλέα Βαλεντινιανὸν ποιεῖται ἐφ' ᾧ ἐς ἕκαστον ἔτος δασμοὺς ἐκ Λιβύης βασιλεῖ φέρειν, ἕνα τε τῶν Ὀνώριχον ἐν ὁμήρου μοῖρα ἐπὶ ταύτῃ δὴ τῇ ὁμολογίᾳ παρέδωκε*.

⁷⁰ Generalmente si dice che si sarebbe trattato della Mauritania e di parte della Numidia, ma le fonti non danno indicazioni precise.

⁷¹ Prosp., (Isid. et Senat. Coss.) a. 436: *Goti pacis placita perturbant ...*

⁷² Prosp., (Theod. XVI et Faust. Coss.) a. 438: *Adversus Gothos in Gallia quaedam prospere gesta*. Sebbene Hydat., *Chron.*, Ol. 304, XV (a. 439) ricordi: *Bello Gothico sub Teodorico rege apud Tolosam, Litorius Romanus dux inconsultius cum auxiliari Hunorum manu irruens, caesis his, ipse vulneratus capitur, et post dies paucos occiditur*; Cassiod., *Chron.* (Theod. XVII e Festus) a. 439: *His coss. bellum adversus Gothos Hunnis auxiliariis geritur, et Litorius dux Romanus ad eis capitur*. Litorio aveva tentato di portare aiuti a Narbona, assediata dai Goti, ma alcuni unni delle sue truppe si erano dati al saccheggio del territorio, finché non furono fermati da Avito, probabilmente all'epoca già *praefectus praetorio Galliae*: cfr. Sidon., *Carm.*, VII, 244-271 e 278-294.